
(YTBEPXAAIO)

npaBa u cpaBHlrTeJrbHoro n
AMuHosa O:,MB

< lf, >> llnyA za24 r.
Sa"eAytou"fi *aQfip6-pofi r"ffi ili4yt

ooH,t'o
1 ,ti,

. , no yge6uof-tfrrgf,lt*ig15e 
,

";i
.l .l 

'i'1, 
,..:, i ,,.ril

kafedra
«Таможенное право»

Направление подготовки – 40.03.01 «Юриспруденция»

Профиль подготовки – «Международно-правовой»

Форма подготовки – очная

Уровень подготовки - бакалавриат



2

ПАСПОРТ
ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
по дисциплине «Таможенное право»

№
п/
п

Контролируемые разделы,
темы

Формируем
ые

компетенци
и

Индикаторы достижения компетенции
Оценочные средства

Примерный
перечень

вопросов для
итоговой
аттестации

Другие оценочные
средства

Вид

1

Понятие и сущность
таможенного права
Субъекты таможенных
правоотношений

ПК – 1:
Способен
осуществлять
международн
о-правовой
анализ
соответствия
национально
го
законодатель
ства
Российской
Федерации и
Республики
Таджикистан
международн
о-правовым
нормам

ИПК-1.1. Знает законодательство
Российской Федерации и Республики
Таджикистан, правовое положение
субъектов национальный и международный
права
ИПК-1.2. Умеет выделять юридически
значимые обстоятельства, анализировать
нормы права и судебную практику,
выявлять альтернативы действий клиента
для достижения его целей, разъяснять
клиенту правовую основу его проблемы и
возможных решений, прогнозировать
последствия действий клиента, владеет
основами психологии делового общения,
умеет правильно оценить сложившуюся
ситуацию в той или иной плоскости
юридической деятельности и делать из этого
соответствующие закону выводы;
ИПК-1.3. Успешно и аргументировано
разрабатывает проекты нормативных
правовых актов, определяет структуру и
содержание, исходя из социально-
экономических и политических задач в
целях формирования эффективного
механизма правового регулирования
правовых отношений.

20 Комплект тематик для
кейс-заданий

2
Товары и транспортные средства
как объекты таможенного
регулирования

ПК – 1 ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3.
10 Комплект тематик для

дискуссии, полемики

3.
Особенности государственной
службы в таможенных органах
Российской Федерации.

ПК – 1
ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3.

10
Комплект тематик для
полемики, диспуты,

дебаты,

4. Правовое регулирование
таможенных режимов. ПК – 1 ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3. 10 Устный опрос,

тесты

5. Таможенное оформление ПК – 1 ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3. 10 Устный опрос,
презентация

6. Правовое регулирование
таможенного контроля ПК – 1 ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3. 10 Устный опрос, тесты,

контрольные работы

7
Правовое регулирования
таможенного обложения ПК – 1

ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3.
10

Контрольные работы,
эссе, рефераты

доклады

8

Уголовная ответственность за
преступления в области
таможенного дела.
Административная
принуждения и
административная
ответственность в области
таможенного дела.

ПК – 1

ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3.

10
Рефераты доклады,

сообщения,
презентация

9

Производства по делам об
административных
правонарушениях в области
таможенного дела (нарушение
таможенных правил).

ПК – 1

ИПК-1.1., ИПК-1.2., ИПК-1.3.

10
Комплект тематик для

кейс-заданий,
дискуссии

Всего: 100
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МОУ ВО РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ

Юридический факультет
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

по дисциплине "Таможенное право"
для бакалавров – 40.03.01 «Юриспруденция»

профиль подготовки – «Международно-правовой»
форма обучения – очная

Утверждено на заседании кафедры
международного права и сравнительного правоведения

протокол №1 «28» июня 2024 г.
Заведующий кафедрой, д.ю.н., профессор Аминова Ф.М.

Тестовые задания (для зачета)
@1. Таможенное дело устанавливается на основе норм
$A. таможенной политики;
$B. таможенного права;
$C. таможенного регулирования ВЭД;
$D. гражданского права.
$E. уголовного права
@2. Как называется таможенная процедура, при помещении под которую

иностранные товары находятся и используются на таможенной территории таможенного союза без
ограничений по их пользованию и распоряжению, если иное не установлено ТК ТС

$A. выпуск для внутреннего потребления;
$B. экспорт;
$C. уничтожение;
$D. таможенный транзит.
$E. Реимпорт
@3. Как называется юридическое лицо, совершающее от имени и по поручению декларанта или иного

заинтересованного лица таможенные операции в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза
$A. таможней перевозчик;
$B. владелец таможенного склада;
$C. уполномоченный экономический оператор;
$D. таможенный представитель.
$E. Таможней структур
@4. Способы воздействия на субъектов таможенного права носят
$A. отраслевой характер;
$B. комплексный характер;
$C. императивный характер;
$D. уголовный характер.
$E. гражданский характер.
@5. 3аконодательством о таможенном деле представлено источниками
$A. таможенного права;
$B. актов общефедерального уровня;
$C. актов государственных органов субъектов государство
$D. таможенного союза.
$E. таможней орган
@6. Для жесткого протекционизма характерно
$A. таможенное обложение ввозимых на внутренний рынок страны иностранных
$B. товаров, ограничение или полное запрещение ввоза определенных товаров;
$C. что на внутренний рынок допускаются иностранные товары падение таможенных пошлин;
$D. высокие пошлины, почти полный запрет ввоза, стимулирование вывоза.
$E. запрет всех без исключения.
@7. Товары, поступающие на территорию России из другого государства, (при этом страной их происхождения

может быть как другая страна, так и РФ при условии их предыдущего вывоза.) называются
$A. ввозимыми;
$B. транзитными;
$C. вывозимыми;
$D. Российские.
$E. государственный
@8. Если международным договором РФ установлены иные правила, чем предусмотренные Таможенным

кодексом Таможенного союза, то применяются:
$A. правила Таможенного кодекса Таможенного союза;
$B. правила международного договора РФ;
$C. компромиссное решение сторон;
$D. обычаи делового оборота.
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$E. Международный связь
@9. В чьем ведении в соответствии с Конституцией РФ находится таможенное регулирование?
$A. ФТСРФ;
$B. Российской Федерации;
$C. международной таможенной организации;
$D. Президента РФ.
$E. Правительство РФ
@10. Как называются товары, не являющиеся товарами таможенного

союза, а также товары, которые приобрели статус иностранных товаров в соответствии с ТК ТС?
$A. иностранные товары;
$B. российские товары;
$C. товары таможенного союза;
$D. товары для личного пользования.
$E. Отечественный товары
@11. К объектам таможенной политики относятся
$A. таможенные отношения, возникающие в процессе таможенного регулирования;
$B. участники ВЭД, социальные слои, группы;
$C. органы общей компетенции: Президент РФ; Федеральное собрание; cпециальные государственные органы;
$D. Торгово-промышленные палаты, Банки, Ассоциации,
$E. Международные организации.
@12. Как называются общественные отношения, складывающийся в связи с перемещением через таможенную

границу товаров и транспортных средств называется
$A. предметом таможенного права;
$B. порядком таможенного права;
$C. объектом таможенного права;
$D. субъектом таможенного права;
$E. Система таможенного права:
@13. Политика свободной торговли направлена на
$A. всемерное поощрение импорта иностранных товаров на внутренний рынок страны;
$B. создание особых условий, позволяющих ввозить по низкой пошлине товары, которые неконкурентоспособные;
$C. создание условий, способствующих развитию национальной экономики,
$D. путем ограждения ее от иностранной конкуренции.
$E. позволяющих ввозить по низкой пошлине товары,
@14. Какому лицу может быть присвоен статус уполномоченного экономического оператора?
$A. физическому лицу;
$B. юридическому лицу;
$C. иностранному лицу
$D. иностранному лицу стран-участниц таможенного союза.
$E. Лицу без гражданство
@15. Участники ВЭД могут выбрать таможенный режим
$A. самостоятельно;
$B. с представления таможенных органов;
$C. в зависимости от вида товара;
$D. по указанию таможенных органов;
$E. Без разнице
@16. Как называется таможенная процедура, при которой товары таможенного союза вывозятся с таможенной

территории таможенного союза с целью совершения операций по переработке вне таможенной территории
таможенного союза в установленные сроки с полным условным освобождением от уплаты вывозных таможенных
пошлин и без применения мер нетарифного регулирования с последующим ввозом продуктов переработки на
таможенную территорию таможенного союза?

$A. выпуск для внутреннего потребления;
$B. переработка для внутреннего потребления;
$C. переработка на таможенной территории;
$D. переработка вне таможенной территории.
$E.ЭКСПОРТ
@17. Протекционистская политика направлена на:
$A. всемерное поощрение импорта иностранных товаров на внутренний рынок страны;
$B. создание особых условий, позволяющих ввозить по низкой пошлине товары,
$C. которые неконкурентоспособные;
$D. создание условий, способствующих развитию национальной экономики,
$E. путем ограждения ее от иностранной конкуренции.
@18. Входит в единую систему таможенных органов РФ и осуществляет руководство таможенным делом на

территории региона деятельности (подведомственного региона) под непосредственным руководством ФТС РФ
называется

$A. Региональное таможенное управление;
$B. Таможенным постом;
$C. Таможней;
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$D. Таможенным управлением.
$E. Таможенным структурам
@19. Кто является владельцем склада временного хранения:
$A. российское юридическое лицо;
$B. любое юридическое лицо;
$C. только таможенный орган;
$D. любое физическое лицо;
$E.Все без исключения
@20. Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать
$A. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;
$B. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;
$C. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;
$D. пять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада.
$E.десять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада.
@21. Каким статусом обладает данное юридическое лицо государства-члена таможенного союза, осуществляющее

хранение и реализацию в розницу товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли,
физическим лицам, выезжающим с таможенной территории таможенного союза?

$A. владелец магазина беспошлинной торговли;
$B. владелец таможенного склада;
$C. уполномоченный экономический оператор;
$D. владелец склада временного хранения.
$E. владелец склада таможни органов
@22. Как называется таможенная процедура, при которой иностранные товары ликвидируются под таможенным

контролем без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования?
$A. уничтожение;
$B. экспорт;
$C. реимпорт;
$D. таможенный транзит.
$E.таможней пошлина
@23. Как называются товары, не являющиеся товарами таможенного союза, а также товары, которые приобрели

статус иностранных товаров в соответствии с ТК ТС?
$A. товары таможенного союза;
$B. российские товары;
$C. иностранные товары;
$D. товары для личного пользования.
$E.товары для экспорта.
@24. Юридическое лицо, которое вправе пользоваться специальными упрощениями, предусмотренными ТК ТС

созданное в соответствии с законодательством государства-члена таможенного союза, на территории которого этому
лицу будет присвоен этот статус.

$A. владелец магазина беспошлинной торговли;
$B. владелец таможенного склада;
$C. уполномоченный экономический оператор;
$D. владелец склада временного хранения.
$E. Хранения в складе.
@25. Помещаются ли под таможенную процедуру уничтожения товары, принятые таможенными органами в

качестве предмета залога?
$A. да;
$B. нет;
$C. только с согласия таможенных органов;
$D. как могут, так и не могут на усмотрение декларанта.
$E. Возможно.
@26. Как называется таможенная процедура, при которой товары таможенного союза вывозятся и используются

в течение установленного срока за пределами таможенной территории таможенного союза с полным
освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин и без применения мер нетарифного
регулирования с последующим помещением под таможенную процедуру реимпорта?

$A. таможенный склад;
$B. реэкспорт;
$C. таможенный транзит;
$D. временный вывоз.
$E. Временный ввоз
@27. 3аконодательством о таможенном деле представлено источниками
$A. таможенного права;
$B. актов общефедерального уровня;
$C. актов государственных органов субъектов Российской Федерации;
$D. таможенного союза.
$E. подзаконная акт.
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@28. Как называется таможенная процедура, при которой иностранные товары используются в течение
установленного срока на таможенной территории таможенного союза с условным освобождением, полным или
частичным, от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования с
последующим помещением под таможенную процедуру реэкспорта?

$A. выпуск для внутреннего потребления;
$B. временный вывоз;
$C. временный ввоз;
$D. экспорт.
$E.реимпорт
@29. Кто возглавляет таможенную службу?
$A. начальник;
$B. директор;
$C. руководитель;
$D. экономический оператор.
$E. МИНИСТР
@30. Входит в единую систему таможенных органов России и осуществляет свою деятельность под общим

руководством ФТС России и непосредственным руководством РТУ, в состав которого она входит.
$A. Федеральная таможенная служба;
$B. региональное таможенное управление;
$C. таможенный пост;
$D. таможня.
$E. Органы таможни структур
@31. Как называется таможенная процедура, при которой товары реализуются в розницу в магазинах

беспошлинной торговли физическим лицам, выезжающим с таможенной территории таможенного союза, без уплаты
таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования?

$A. беспошлинная торговля;
$B. временный вывоз;
$C. временный ввоз;
$D. переработка на таможенной территории.
$E. Переработка товаров
@32. Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании заявления декларанта

исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может превышать
$A. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$B. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$C. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$D. пять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза.
$E. десять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза.
@33. Кто возглавляет таможню?
$A. директор;
$B. руководитель;
$C. начальник;
$D. генеральный руководитель.
$E. Министр
@34. Действие, какой таможенной процедуры завершается до истечения срока временного вывоза помещением

временно вывезенных товаров под таможенную процедуру реимпорта в порядке и на условиях, предусмотренных ТК
ТС?

$A. таможенной процедуры временного ввоза;
$B. таможенной процедуры временного вывоза;
$C. таможенной процедуры реэкспорта;
$D. таможенной процедуры реимпорта
$E. Таможней пошлины
@35. Как называется таможенная процедура, при которой товары, ранее ввезенные на таможенную территорию

таможенного союза, либо продукты переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на
таможенной территории, вывозятся с этой территории без уплаты и (или) с возвратом уплаченных сумм ввозных
таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования?

$A. таможенный транзит.
$B. выпуск для внутреннего потребления;
$C. реимпорт;
$D. реэкспорт;
$E. ЭКСПОРТ
@36. Как называется лицо, осуществляющее перевозку товаров и (или) пассажиров через таможенную границу и

(или) перевозку товаров, находящихся под таможенным контролем в пределах таможенной территории таможенного
союза, или являющееся ответственным за использование транспортных средств?

$A. Органы исполнительной власти
$B. таможенный перевозчик.
$C. экспедитор;
$D. владелец таможенного склада;
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$E. таможенный посредник;
@37. Что понимается под воображаемой линией, которая ограничивает таможенную территорию?
$A. зона таможенного контроля.
$B. государственная территория;
$C.таможня территория
$D. таможенная граница;
$E. государственная граница;
@38. Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании заявления декларанта

исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может превышать
$A. пять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза.
$B. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$C. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$D. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
$E. Без срока со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза;
@39. Линия и проходящая по ней вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной

территории
$A. свободная таможенная зона.
$B. таможенная территория;
$C. государственная граница;
$D. таможенная граница;
$E. Таможенная орган
@40. К таможенным платежам не относится:
$A. специальная пошлина
$B. адвалорная пошлина
$C. ввозная таможенная пошлина
$D. таможенные сборы
$E.таможенный налоги
@41. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможенных пошлин, налогов

допускается в случае.
$A. осуществления лицом поставок по международному договору Российской Федерации
$B. если товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, являются товарами, подвергающимися быстрой порче
$C. причинения этому лицу ущерба в результате виновных действий физических лиц
задержки этому лицу оплаты от контрагентов
$D. являются товарами, подвергающимися быстрой порче
$E. виновных действий физических лиц
задержки этому лицу оплаты от контрагентов
@42. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается в случае:
$A. обращения товаров в собственность государства.
$B. признания ее безнадежной к взысканию.

$C. сумму, эквивалентную 15 евро.
$D. если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает.
$E. Без налогов.
@43. Уплата таможенных пошлин, налогов, обеспечивается:
$A. арестом имущества
$B. задатком
$C. банковской гарантией
$D. денежными средствами
$E.наличном платеже
@44. Административная жалоба на действия таможенных органов может быть подана:
$A. в течение 1 года
$B. в течение 3 месяцев
$C. в течение 1 месяца
$D. В течение 3 года
$E.в течение 10 года
@45. Таможенные органы консультируют заинтересованных лиц:
$A. юридических лиц платно, физических – бесплатно
$B. в зависимости от сложности вопроса
$C. только бесплатно
$D. только платно
$E. Всегда бесплатно
@46. Помещение товаров под таможенную процедуру начинается:
$A. с началом проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных видов государственного контроля.
$B. документов, необходимых для помещения товаров под таможенную процедуру
$C. с момента подачи таможенному органу таможенной декларации и (или)
$D. с момента прибытия товаров в пункт пропуска через таможенную границу таможенного союза
$E. фитосанитарного и иных видов государственного контроля
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@47. Виды таможенных платежей установлены:
$A. Таможенным кодексом таможенного союза
$B. Решением Комиссии таможенного союза
$C. Таможенным кодексом Российской Федерации
$D.гражданский кодекс.
$E.уголовный кодекс
@48. В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей:
$A. запрещается дальнейшая внешнеэкономическая деятельность должника
$B. применяется конфискация имущества
$C. применяется арест имущества
$D. таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения
$E. плательщику направляется требование об уплате таможенных платежей
@49. Форма и порядок заполнения таможенной декларации определены:
$A. приказом Таможенной службы
$B. постановлением Правительства РФ
$C. Таможенным кодексом
$D. решением Комиссии таможенного союза
$E.административный кодекс
@50. Излишне уплаченные таможенные платежи:
$A. возвращаются с удержанием 10 %
$B. не подлежат возврату
$C. подлежат полному возврату
$D. Возвращаются с удержанием 20%
$E. Не возвращаются
@51. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности таможенного союза основана на:
$A. является независимым и самостоятельным документом
$B. единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Содружества Независимых Государств
$C. Гармонизированной системе описания и кодирования товаров Всемирной таможенной организации
$D. Всемирной таможенной организации
$E. Содружества Независимых Государств
@52. Страна происхождения товара подтверждается:
$A. документами о приобретении товара
$B. справкой
$C. сертификатом о происхождения товара
$D. верификационной грамотой
$E. декларацией о происхождении товара
@53. Таможенное декларирование осуществляется путем подачи:
$A. декларации на транспортное средство
$B. заявления о декларировании
$C. таможенной декларации
$D. декларации на товары
$E. Без декларации
@54. Условиями выпуска товаров выступают:
$A. товары являются личными вещами пассажира транспортного средства, осуществляющего международные

пассажирские перевозки
$B. товары относятся к скоропортящимся
$C. товары перевозятся таможенным перевозчиком
$D. соблюдены необходимые требования и условия для помещения товаров под избранную таможенную процедуру
$E. таможенному органу представлены документы, необходимые для выпуска товаров
@55. Таможенная стоимость товаров определяется:
$A. уполномоченным экономическим оператором.
$B. таможенным органом.
$C. Экспертом.
$D. Декларантом.
$E. сотрудникам.
@56. Место прибытия товаров:
$A. места перемещения товаров через таможенную границу в местах нахождения таможенных органов
$B. места нахождения таможенных органов
$C. места перемещения товаров через таможенную границу
$D. Места для нахождения
$E. места товаров
@57. Таможенная статистика содержит:
$A. персонифициронные сведения в отношении участников внешнеэкономической деятельности
$B. таможенную статистику внешней торговли
$C. показатели правоохранительной деятельности таможенных органов
$D. Таможенную граница
$E. Таможней орган
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@58. Таможенная территория таможенного союза состоит из:
$A. территории Российской Федерации
$B. таможенные территории государств самостоятельны
$C. территорий государств, входящих в таможенный союз
$D.граница все государств
$E.только таможней союз
@59. Проверку правильности классификации товаров осуществляют:
$A. лицензированные специалисты (эксперты)
$B. таможенные органы
$C. лица, их ввозящие
$D. реимпорт
$E. реэкспорт
@60. Срок временного хранения товаров составляет
$A. 10 рабочих дней
$B. 3 года
$C. 2 месяца
$D. 5 год
$E. 12 месяца
@61. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утверждается:
$A. Комиссией таможенного союза
$B. постановлением Правительства Российской Федерации
$C. федеральным законом Российской Федерации
$D. Законы и указы
$E. Нормативный акты
@62. Исчисление сумм таможенных пошлин производится:
$A. собственником товаров
$B. плательщиком таможенных пошлин
$C. налоговым органом
$D. таможенным органом
$E. Административной органы
@63. При международной перевозке автомобильным транспортом перевозчик обязан предъявить:
$A. уставные документы
$B. личные документы
$C. коммерческие документы
$D. транспортные документы
$E. Техпаспорт
@64. Время убытия товаров:
$A. понедельник-пятница с 9 до 18 часов
$B. круглосуточно
$C. время работы таможенных органов
$D. без время работы
$E. Только рабочие дни
@65. Страна происхождения товара учитывается при определении следующих пошлин:
$A. Ввозных таможенных пошлин;
$B. Ввозных и вывозных таможенных пошлин;
$C.Специальных защитных пошлин;
$D. Антидемпинговых и компенсационных пошлин.
$E. Налоговой пошлин.
@66. Основным методом определения таможенной стоимости является:
$A. Метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными товарами;
$B.Метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными товарами;
$C. метод Определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами;
$D. Сложения;
$E. Вычитания;
@67. «Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной стоимости товаров» год,

место принятия была подписана в:
$A.1964 году в Париже;
$B.1950 году в Брюсселе;
$C. 1943 году в Вильнюсе;
$D. 1986 году в Вене.
$E. 1994 году в Душанбе
@68. В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных целей рассматривались в рамках:
$A. Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947г;
$B.Киотской конвенцией 1973г;
$C. Международной конвенцией 1928г;
$D. Международной конвенцией 1920г.
$E. Международной конвенцией 1935г.
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@69. Расчет таможенной пошлины регламентируется:
$A. В таможенной декларации и в платежных документах;
$B. В таможенном тарифе РФ;
$C. В законе РФ «О таможенном тарифе»;
$D. В законе РФ «О валютном регулировании и валютном контроле».
$E. В таможней кодекс
@70. Заявление таможенной стоимости производится только декларантом (таможенным представителем) и ......
$A. Является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность декларанта
$B.(вплоть до уголовной) за недостоверность заявленных сведений и предъявленных документов;
$C. Является юридически значимым действием, заявленных сведений и предъявленных документов;
$D. Является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность декларанта;
$E. Является юридически значимым действием.
@71. Таможенная стоимость является основой для исчисления:
$A. Таможенных платежей;
$B.Таможенной пошлины;
$C. Таможенного контроля;
$D. Таможенных процедур;
$E. Таможенных цен;
@72. Таможенная стоимость определяется дважды ....
$A.При оценке определенного товара, который формируется за счет цен на мировом рынке;
$B.При пересечении товаром таможенной границы и применении таможенных пошлин в ходе таможенного оформления;
$C. При составления цен внешнего рынка;
$D. При расчете размера ставок.
$E. Без расчета
@73. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны добавляться к цене, фактически

уплаченной или подлежащей уплате следующие компоненты:
$A. Платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на единой таможенной территории

Таможенного союза;
$B. Платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из цены, фактической уплаченной или

подлежащей уплате;
$C. Платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории Таможенного союза;
$D. Платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие платежи не являются условием

продажи ввозимых товаров для вывоза на единую таможенную территорию Таможенного союза.
$E. Фактической уплаченной или подлежащей уплате;
@74. Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через таможенную границу понимается

совокупность факторов, влияющих на определение таможенной стоимости:
$A. Коммерческий уровень продажи;
$B. Количество товаров (объем партии);
$C. Рентабельность товаров;
$D. Условия оплаты;
$E. Виды транспорта для перевозки;
@75. При таможенном декларировании заявляются следующие сведения:
$A. Метод определения таможенной стоимости товаров;
$B. Величина таможенной стоимости товаров;
$C. Сборы за таможенное оформление;
$D. Обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие отношение к определению таможенной

стоимости товаров.
$E. Cтоимости товаров.
@76. Последовательность применения методов определения таможенной стоимости:
$A. Метод вычитания стоимости;
$B. По стоимости сделки с ввозимыми товарами;
$C. Резервным методом;
$D. По стоимости сделки с однородными товарами;
$E. Методом сложения стоимости;
@77. Последовательность действий при контроле таможенной стоимости до выпуска:
$A Решение о дополнительной проверке.
$B. Внесение декларантом депозитного платежа на период проверки.
$C. Изучение таможенным постом оправдательных документов
$D. Подозрение на недостоверность ТС (профили риска).
$E. Определение перечня оправдательных документов и срока на их предоставление.
@78. Последовательность приема, регистраций и учет таможенных деклараций производится по этапам:
$A. Проверка соблюдения условий, необходимых для принятия деклараций;
$B. Прием таможенной декларации и других документов, подлежащих обязательному представлению таможенному

органу, а также электронной копии ГТД;
$C.Регистрация ГТД;
$D. Общая проверка ГТД и ее электронной копии на предмет соответствия действующим правилам заполнения
$E.ГТД согласно заявленному таможенному режиму, а также сверка электронной копии ГТД с бумажным носителем.
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@79. К основным принципам таможенной службы относятся:
$A. ответственность сотрудников за принимаемые решения, неисполнение или ненадлежащее
$B.исполнение своих должностных обязанностей
$C. приоритет прав и свобод человека и гражданина
$D.равный доступ граждан к службе в таможенных органах
@80. К основополагающим соглашениям стран СНГ в области таможенного права относятся:
$A.Правила определения страны происхождения товаров (24.09.94 года)
$B.Протоколы о внесении изменений в единую товарную номенклатуру ВЭД СНГ (от 04.06.99года, 08.10.99 года)
$C.Соглашение о единой товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности (ВЭД) СНГ (03.11.95 года)
$D.Соглашение о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров
$E.(работ, услуг) между государствами-участниками СНГ (25.11.98 года)
@81. К системе таможенных органов принадлежат:
$A.вычислительные центры
$B.научно-исследовательские учреждения
$C.таможенные лаборатории
$D. учебные заведения
$E. таможней орган
@82. Какой день считается днем помещения товаров под таможенную процедуру
$A. День подачи таможенной декларации в таможенный орган.
$B. День выпуска товаров
$C. День принятия и регистрации таможенной декларации
$D. День пересечения границ
$E. День ввоза товаров
@83. Сроки проведения аттестации должностных лиц таможенных органов
$A. не реже 1 раз в год
$B. не чаще 1 раз в 2 года и не реже 1 в 3 года
$C. не чаще 1 раза в 2 и не реже 1 раза в 4 года
$D. не чаще 1 раза в 3 года
$E. некогда
@84. Субъектом таможенных правонарушений может быть
$A. физические и юридические лица
$B. российские физические и юридические лица, зарегистрированные в РФ, обладающие таможенной

деликтоспсособностью
$C. иностранные физические и юридические лица обладающие таможенной деликтоспсособностью
$D.любые лица, кроме лиц, обладающих дипломатической неприкосновенностью
$E. некто кроме лиц, физические и юридические лица,
@85. Форма таможенного контроля - таможенное наблюдение представляет собой
$A. гласное, целенаправленное визуальное наблюдение должностными лицами таможенных органов за перевозкой

товаров и транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, совершением с ними грузовых и иных операций
с применением технических средств

$B. гласное, целенаправленное, систематическое или разовое, непосредственное или опосредованное визуальное
наблюдение, в том числе с применением технических средств, должностными лицами таможенных органов за перевозкой
товаров, в том числе транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, совершением с ними грузовых и
иных операций.

$C. гласное, целенаправленное визуальное наблюдение должностными лицами таможенных органов за перевозкой
товаров и транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, совершением с ними грузовых и иных операций,
а также за физическими лицами, перемещающими товар через таможенную границу

$D. физическими лицами, перемещающими товар через таможенную границу
$E. должностными лицами таможенных органов за перевозкой товаров, в том числе транспортных средств,
@86. Таможенный досмотр товаров в отсутствие декларанта, или иных лиц, обладающих полномочиями в

отношении товаров и (или) транспортных средств, и их представителей таможенные органы
$A. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях неявки декларанта по любой причине по истечении

15 дней со дня подачи декларации на товар;
$B. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях существования угрозы государственной

безопасности, общественному порядку, жизни и здоровью человека, животным, растениям, окружающей природной среде, и
при других обстоятельствах, не терпящих отлагательства

$C. не имеют право проводить самостоятельно, а только по письменному разрешению прокурора или судебному
решению

$D. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях существования угрозы государственной
безопасности

$E. не имеют право проводить досмотр
@87. В каких случаях выпуск товаров таможенные органы имеют право приостанавливать на 10 рабочих дней?
$A. При обнаружении признаков нарушений таможенных правил.
$B. В случае непредставления дополнительных документов и сведений.
$C. При выявлении таможенным органом товаров, указанных правообладателем как контрафактные.
$D. Таможенные органы в пределах своей компетенции принимают меры по защите прав правообладателей на объекты

интеллектуальной собственности в порядке, установленном настоящей главой.
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$E. Решения о приостановлении срока выпуска товаров и о продлении срока приостановления срока выпуска товаров
принимаются руководителем (начальником) таможенного органа или уполномоченным им лицом.

@88. В каких случаях требуется фактическое представление товаров таможенному органу при их декларировании?
$A. По требованию таможенного органа.
$B. Во всех случаях
$C. По усмотрению декларанта
$D. Без исключения
$E. В особых случаях
@89. Максимальная сумма иностранной валюты, разрешенная к перемещению без декларирования
$A.Сумма, эквивалентная 65 тысяч рублей
$B.1500 евро
$C. 3 тысячи долларов
$D. 10 тысяч долларов
$E. любая
@90. Срок ответа по письменному запросу в таможенный орган о консультации по таможенным вопросам

составляет
$A. 1 день
$B. 10 дней
$C. 1 месяц
$D. 1 год
$E. 3 дней
@91. Должностные лица таможенных органов
$A. вправе самостоятельно входить в любые помещения с пресечением сопротивления и вскрытием запертых помещений

в случае отказа обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов, в присутствии понятых и с уведомлением
прокуратуры

$B. не вправе самостоятельно входить в помещения и на территория в случае отказа обеспечить доступ должностных
лиц таможенных органов в помещение и на территории, а только по разрешению суда

$C. вправе входить в помещения, кроме жилых, и на территории с пресечением сопротивления и вскрытием запертых
помещений в случае отказа обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов в присутствии понятых и с
уведомлением прокуратуры

$D. случае отказа обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов, в присутствии понятых и с уведомлением
прокуратуры

$E. обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов в помещение и на территории, а только по разрешению
суда

@92. Культурные ценности, вывоз которых запрещен из страны это предметы
$A. созданные более 50 лет назад.
$B. созданные более 100 лет назад.
$C. независимо от года создания, оцененные не менее в 1 млн. евро
$D. таких ограничений нет
$E. В соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза вывозимые и временно вывозимые с таможенной

территории Таможенного союза культурные ценности подлежат декларированию в письменной форме.
@93. В какой таможенный орган должна быть подана таможенная декларация?
$A. В таможенный орган, в регионе деятельности которого находится отправитель или получатель товаров.
$B. В любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию
$C. В любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию, но в зависимости от категории

товара
$D. Декларация на товары может быть подана любому таможенному органу, правомочному регистрировать таможенные

декларации.
$E. Таможенная декларация на товары, вывозимые с таможенной территории таможенного союза, подается до их убытия

с таможенной территории таможенного союза, если иное не установлено настоящим Кодексом.
@94. Какой орган осуществляется непосредственное руководство таможенным делом в таможенном союзе?
$A. Правительство Российской Федерации.
$B. Комиссия таможенного союза
$C.Межгосударственный совет ЕврАзЭС
$D. Федеральной службой безопасности
$E. Международно-правовые акты в сфере таможенного дела ЕС.
@95. Эмбарго – это мера нетарифного регулирования, означающая
$A. запрещение ввоза в свою страну или вывоза в другую страну товаров, услуг, валютных и иных ценностей с целью

изоляции страны.
$B. таможенные мероприятия, направленные на приостановку таможенного оформления, задержку товаров в зоне

таможенного контроля
$C. введение количественных, стоимостных ограничений ввоза, вывоза из определенных стран по отдельным видам

товара
$D. наложение государством запрета на ввоз другими странами или вывоз из страны золота или иностранной валюты,

отдельных видов товаров — оружия, современных технологий и других;
$E. запрещение государственной властью захода в порты своей страны судов, принадлежащих другим странам, или

выхода из своих портов судов других стран;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B5
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@96. Порядок производства таможенного контроля и таможенных операций не зависят
$A. от вида транспорта
$B. от категории товара
$C. от декларанта или владельцев товара
$D. от страны происхождения товара
$E. от таможенного органа
@97. Формы декларирования товаров, применяемые декларантом - дайте отрицательный ответ
$A.письменная
$B. устная
$C. конклюдентная
$D. электронная
$E. специальная
@98. Чем завершается процедура таможенного транзита товаров?
$A.Фактически вывозом товара с таможенной территории или поступлением товара в место доставки
$B. Поступлением товара в место доставки и помещением его на временное хранение
$C. Выпуском товара
$D. В месте доставки товаров до завершения действия таможенной процедуры таможенного транзита товары

размещаются в зоне таможенного контроля, в том числе без выгрузки товаров из транспортного средства, на котором они
доставлены.Товары размещаются в зоне таможенного контроля в любое время суток.

$E. Все ответы верны
@99. Способность лица, быть субъектом таможенного права это
$A. таможенная право субъектность
$B. таможенная дееспособность
$C. таможенная деликтоспособность
$D. участники таможенных правоотношений, обладающие присущими им правами и обязанностями.
$E. специальные: таможенные органы;
@100. Какая таможенная декларация может быть подана до ввоза товара?
$A. транзитная
$B. предварительная
$C. неполная.
$D. подача таможенной декларации до ввоза товара не допускается.
$E. При таможенном декларировании товаров в зависимости от заявляемых таможенных процедур и лиц,

перемещающих товары, применяются следующие виды таможенной декларации:
@101. Срок действия свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке товаров под таможенными

пломбами составляет
$A.Один год с правом продления
$B. Два года
$C. Три года
$D. Четыре месяц
$E. Без срока
@102. Могут ли товары быть выпущены без фактического поступления сумм платежей на счет таможенного

органа?
$A.Не могут.
$B.Могут только в случае предоставления отсрочки или рассрочки.
$C.Могут.
$D. Могут только в случае рассрочки.
$E. Могут только в случае отсрочки
@102. При проведении досмотра товара декларант
$A. обязан присутствовать по требованию таможенного органа.
$B. обязан присутствовать во всех случаях
$C. имеет право, но не обязан присутствовать
$D. декларант обязан присутствовать
$E. по требованию таможенного органа.
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Примерный перечень оценочных средств

№
п/п

Наименование
оценочного
средства

Характеристика оценочного средства
Представление

оценочного средства в
ФОС

1. Кейс-задание

Проблемное задание, в котором обучающемуся
предлагают осмыслить реальную профессионально-
ориентированную ситуацию, необходимую для решения
данной проблемы.

Задания для решения
кейс-задания

2.
Дискуссия,
полемика,

диспут, дебаты

Оценочные средства, позволяющие включить
обучающихся в процесс обсуждения спорного вопроса,
проблемы и оценить их умение аргументировать
собственную точку зрения.

Перечень
дискуссионных тем для
проведения круглого
стола, дискуссии,
полемики, диспута,
дебатов

3. Эссе

Средство, позволяющее оценить умение обучающегося
письменно излагать суть поставленной проблемы,
самостоятельно проводить анализ этой проблемы с
использованием концепций и аналитического
инструментария соответствующей дисциплины, делать
выводы, обобщающие авторскую позицию по
поставленной проблеме.

Тематика эссе

4. Презентации

Документ или комплект документов, предназначенный
для представления чего-либо (организации, проекта,
продукта и т. п.). Цель презентации — донести до
аудитории полноценную информацию об объекте
презентации в удобной форме.

Перечисление тем с
использованием
интерактивных
технологий
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МОУ ВО «Российско-Таджикский (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

КЕЙС-ЗАДАЧИ
по дисциплине «Таможенное право»

Задание 1. Общество с ограниченной ответственностью «Интрамет» было незаконно оштрафовано, товар
конфискован. Общая сумма ущерба составила 1,5 млн. руб. Не желая более связываться с таможней, «Интрамет»
заключил с фирмой «Скит» договор «купли-продажи долга», в соответствии с которым «Интрамет» продало «Скиту» все
права по взысканию указанного ущерба с таможенного органа. Решением арбитражного суда иск фирмы «Скит» к
таможне был удовлетворен. В протесте прокурора был поставлен вопрос об отмене решения, вынесенного первой
инстанцией, и об отказе в удовлетворении исковых требований.

Вопросы:
1. Подлежит ли удовлетворению протест?
2. Повлияет ли на решение данного дела указание в исковом заявлении, что ответчиком является Российская

Федерация?

Задание 2. Токмаков оформил доверенность на имя Шелестова, по которой тот должен был купить для Токмакова
автомобиль, перегнать его в Ульяновск и поставить на учет в ГАИ. Таможенная декларация на ввоз транспортного
средства в личных целях была принята Ульяновской таможней с начислением таможенных платежей в сумме 9.368,7 руб.
Шелестов обратился в суд с жалобой на действия таможни в связи с неправильным начислением платежей и потребовал
возмещения морального вреда.

Вопросы:
1.Суд своим решением удовлетворил требования Шелестова?
2.В связи с этим таможней была подана кассационная жалоба?
3.Подлежит ли она удовлетворению?

Задание 3. Сотрудниками Омской таможни на границе с Казахстаном были задержаны четыре грузовых автомобиля,
в которых находилось зерно и автомобильные шины. Груз принадлежал афганской фирме и был закуплен в совхозе
«Заря» и в фирме «РусшинаИнвест» по бартерной сделке. Сопровождающий груз предъявил сотрудникам таможни
грузовую таможенную декларацию. Ему разъяснили, что на основании закона Омской области вывоз зерна за ее пределы
запрещен в связи с неурожаем и вся пшеница будет конфискована, а за вывоз шин необходимо заплатить вывозную
таможенную пошлину в размере 10 процентов таможенной стоимости товара.

Вопросы:
1. Могут ли субъекты Российской Федерации вообще и Омская область в частности, участвовать в разработке и

осуществлении таможенной политики?
2. Оцените правомерность действий таможенных органов?

Задание 4. Соловьев приобрел в Австрии автомобиль «Фиат-Уно» с пробегом в 97.000 километров и ввез его на
территорию России, оформив в соответствии с п.5 Постановления Совета Министров — Правительства Российской
Федерации №1322 от 23.12.1993. Вскоре Соловьев выдал доверенность на управление автомобилем с правом продажи
Брагину, получив взамен 5.300 долларов США. Постановлением начальника Сочинской таможни Соловьев и Брагин
были оштрафованы на всю сумму стоимости автомобиля — 6.000 долларов — каждый по ст.280 Таможенного кодекса
Российской Федерации, а в отношении нотариуса Сушковой, которая заверила указанную доверенность, в Нотариальную
палату было направлено представление о привлечении ее к дисциплинарной ответственности за нарушение правил
совершения нотариальных действий. Соловьев и Брагин обжаловали Постановление в суд. В судебном заседании
представитель таможни заявил, что собственник транспортного средства, выдавая доверенность, передал право владения
и пользования другому лицу, что равнозначно отчуждению.

Вопросы:
1.Каково соотношение норм гражданского и таможенного права?
2.Какое решение, по Вашему мнению, должно быть вынесено судом?

Задание 5. Перемещение товара акционерным обществом «Промтехснабсбыт» было расценено как нарушение мер
экономической политики (ст.274 ТК РФ). Привлеченный к ответственности директор в свое оправдание указал, что в
должность он вступил уже после того, как был заключен контракт, подписанный прежним директором.

Вопросы:
1.Кого и к какому виду ответственности можно привлечь при данных обстоятельствах?
2.На момент обнаружения правонарушения он находился в должности всего три дня и не мог знать о производимом

перемещении товара?

Задание 6. В декабре фирмы «Элком» и «Лотос» заключили договор купли-продажи автомобиля МАЗ-5551. Оплата
должна быть произведена в течение «трех банковских дней» с момента заключения договора, а передача товара — через
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два месяца после поступления на счет «Элкома» денег. Декларантом в данном случае выступало общество с
ограниченной ответственностью «Экспромт». В связи с неожиданно возникшими финансовыми трудностями «Лотос»
вынужден был продать автомобиль индивидуальному предпринимателю Савушкину, не дожидаясь срока передачи
машины. Савушкин был оштрафован таможней по ст.280 ТК.

Вопросы:
1.Считая себя добросовестным предпринимателем, он обжаловал Постановление таможенного органа в арбитражный

суд?
2. Составьте мотивировочную и резолютивную часть решения суда.

Задание 7. В соответствии с внешнеторговым контрактом, заключенным акционерным обществом «Интеркон» и
австрийской фирмой «Земаг ГмбХ», последняя в июле изготовила для подрядчика оборудование для пищевой
промышленности. Поставка оборудование осуществлялось на условиях стопроцентной предварительной оплаты
заказанной продукции. Условия контракта об оплате российской фирмой были выполнены полностью. В октябре
следующего года таможня провела проверку финансово-хозяйственной деятельности «Интеркона». В ходе проверки
таможенный орган усмотрел в действиях российской фирмы нарушение законодательства, выразившееся в кредитовании
импортной операции на срок свыше 180 дней, поскольку между моментом оплаты (июлем) и моментом выпуска
заказанной продукции (октябрь) прошло более пятнадцати месяцев.

Вопросы:
1.Проанализируйте субъектный состав возникших правоотношений.
2. Субъектный таможного право?

Задание 8. Индивидуальный предприниматель Решетов и производственный кооператив «Торрас» были незаконно
оштрафованы начальником Себежской таможни и предъявили иски о возмещении морального вреда и взыскании
убытков в виде процентов за пользование денежными средствами в связи с задержкой возврата сумм, удержанных в
качестве штрафов. Насколько обоснованы требования истцов? Дайте характеристику элементам таможенного
правоотношения.

Вопросы:
1. Насколько обоснованы требования истцов?
2. Дайте характеристику элементам таможенного правоотношения?

Задание 9. Акционерное общество «Барнаульский шинный завод» приобрело у германской фирмы «Вермеер АГ»
полимерную серу на условиях «поставка с оплатой пошлины — Барнаул» (DDP) транспортом продавца. На таможне
автомобили были остановлены, а груз помещен на склад временного хранения. Начальником Барнаульской таможни
акционерное общество было оштрафовано за непредставление таможенному органу контракта. Завод обжаловал
Постановление в арбитражный суд. Назовите субъектов данных правоотношений. Вопросы:

1. Как соотносятся нормы национального права и международный обычай
2. Как надлежит решить дело?

Задание 10. На склад временного хранения была помещена партия фруктов, ввезенных в Россию из Греции
Представитель российской внешнеторговой фирмы, являющийся получателем товара, случайно узнал о том, что органы
фитосанитарного контроля взяли некоторое количество фруктов для проведения лабораторных исследований,
предупредив при этом владельца склада о недопущении производства таможенного оформления до получения
результатов исследований. Представитель фирмы обратился в таможенный орган по месту производства таможенного
оформления, где получил ответ о том, что у таможенного органа какая-либо информация о действиях органа
фитосанитарного контроля отсутствует. Вопросы:

1. Дать правовую оценку действиям органов фитосанитарного контроля?
2. Где получил ответ о том, что у таможенного органа какая-либо информация о действиях органа фитосанитарного

контроля отсутствует?

Задание 11. У импортера (получателя) товаров, не прошедших таможенного оформления и находящихся на СВХ,
возникла необходимость осмотреть данные товары, а также произвести их пересчет и измерение. Обратившись с такой
просьбой к владельцу СВХ, импортер получил отказ. Отказ владельца СВХ в предоставлении импортеру товаров для
проведения с ними вышеперечисленных операций основывался на отсутствии соответствующего на то разрешения
таможенного органа.

Вопросы:
1. Правомерно ли поступил владелец СВХ, отказав импортеру?
2. Отказ владельца СВХ в предоставлении импортеру товаров?

Задание 12. Кто должен нести ответственность за уплату таможенных платежей, если на СВХ товары были
помещены по указанию таможенного органа без заключения соответствующего договора между владельцем склада и
лицом, поместившим товары на этот склад.

Вопросы:
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1.Соответствующего договора между владельцем склада и лицом, поместившим товары на этот склад?
2. Ответ обосновать?

Задание 13. Таможенным органом было заведено дело о нарушении таможенных правил по факту незаконного
перемещения организацией через таможенную границу РФ крупной партии продуктов питания, срок хранения которых
составляет 10 суток. Данный товар, являюсь предметом нарушений таможенных правил (вещественным доказательством)
был изъят и помещен на СВХ до принятия решения по делу.

Вопросы:
1. Дать правовую оценку действий таможенных органов в отношении товара.
2. Данный товар, являюсь предметом нарушений таможенных правил?

Задание 14. Предприятие, осуществляющее розничную торговлю мебелью, ввезло партию мебели из Польши в
рамках заключенного с иностранным контрагентом внешнеторгового контракта. По истечении двух месяцев после
таможенного оформления указанных товаров сотрудники таможни обнаружили, что партия мебели ввезена на
таможенную территорию РФ с нарушением порядка, предусмотренного Таможенным кодексом. Имея информацию о
нахождении в помещениях предприятия этой партии мебели, должностные лица таможенных органов явились в
помещения этого предприятия для проверки такой информации.

Вопросы:
1.О какой форме таможенного контроля идет речь?
2. Какие требования, установленные Таможенным кодексом, к ней предъявляются?

Задание 15. Ввезенные на таможенную территорию России товары были помещены под таможенную процедуру
переработки на таможенной территории. По истечении установленного срока переработки таможенному органу были
представлены продукты переработки. Усомнившись в использовании при производстве предоставленных продуктов
переработки ранее ввезенных товаров, таможенный орган направил образцы продуктов переработки на исследование в
таможенную лабораторию.

Вопросы:
1.За чей счет в данной ситуации должны быть проведены исследования продуктов переработки?
2.Усомнившись в использовании при производстве предоставленных продуктов переработки?

Критерии оценки:
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если решение задачи обосновано правовыми нормами. Студент

использовал значительный объем учебной и научной литературы, текст первоисточника. Зачёт выставляется также в том
случае, если задача решена полностью, но нет достаточного обоснования или при верном решении допущена ошибка, не
влияющая на правильную последовательность рассуждений, и, возможно, приведшая к неверному ответу.

- оценка «не зачтено» выставляется, если решение задач выполнено неверно. Студент использовал только учебную
литературу без опоры на первоисточники.

Составитель: к.ю.н., ст.преподаватель Мамадамонов У.М.

«28» июня 2024 г.
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МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
по дисциплине «Таможенное право»

Тема 1. Понятие и сущность таможенного права. Субъекты таможенных правоотношений.
Вариант 1
1. Понятие, предмет и метод таможенного права.
2. Таможенные органы как субъекты таможенного права.
3. Понятие, виды и содержание принципов таможенного права.
Вариант 2
1. Нормы таможенного права: понятие, виды, особенности.
2. Действие таможенно-правовых норм во времени, по кругу лиц, в пространстве.
3. Субъекты таможенного права: понятие, виды.

Тема 2. Понятие и система источников таможенного права.
Вариант 1
1. Источники таможенного права: понятие, виды.
2. Основные этапы исторического развития таможенного дела в России.
3. Таможенный кодекс Таможенного союза года как источник таможенного права.
Вариант 2
1. 1.Система таможенного права и система законодательства о таможенном деле.
2. Понятие и система источников таможенного права.
3. Правомочия таможенных органов.

Тема 3. Особенности государственной службы в таможенных органах Российской Федерации.
Вариант 1
1. Таможенные органы Российской Федерации.
2. Граждане как субъекты таможенного права.
3. Поступление на службу в таможенные органы.
Вариант 2
1. Прохождение службы в таможенных органах.
2. Права и обязанности сотрудника таможенного органа.
3. Прекращение службы в таможенных органах

Тема 4. Таможенное оформление.
Вариант 1
1. Таможенное оформление: понятие, этапы.
2. Общие условия таможенного оформления.
3. Правовой статус таможенного перевозчика.
Вариант 2
1. Понятие и правовой статус декларанта
2. Таможенная процедура экспорта.
3. Понятие и виды таможенных процедур.

Тема 5. Правовое регулирования таможенного обложения.
Вариант 1
1. Таможенно-правовые отношения и их особенности.
2. Таможенная процедура таможенного транзита.
3. Таможенная процедура таможенного склада.
Вариант 2
1. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.
2. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.
3. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он полно излагает изученный материал с точки зрения правовых

норм, даёт правильное определенное понятий; обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения,
привести необходимые примеры не только по учебнику, но и самостоятельно составленные;
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- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он даёт ответ, удовлетворяющий тем же требованиям, что и для
оценки «отлично», но допускает 1-2 ошибки, которые сам же исправляет, и 1-2 недочёта в последовательности и
языковом оформлении излагаемого.

- оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент обнаруживает знание и понимание основных положений
данной темы, но излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или формулировке теорий;
не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести свои примеры; излагает материал
непоследовательно и допускает ошибки в языковом оформлении излагаемого.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент показывает незнание большей части соответствующего
раздела изучаемого материала, допускает ошибки в формулировке определений и теорий, искажающие их смысл,
беспорядочно и неуверенно излагает материал.

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если вопросы раскрыты достаточно полно и правильно. Знание базовой
терминологии и фактического правового материала курса. Имеется представление о дискуссионных проблемах тем
вопросов контрольной работы.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если ответы на вопросы даны неполно. Логика ответов недостаточно
хорошо выстроена. Пропущен ряд важных деталей или, напротив, в ответе затрагивались посторонние вопросы. Базовая
терминология и основной фактический правовой материал не усвоены. Студент не знает до конца ни одного вопроса,
путается в основных базовых понятиях, не в состоянии раскрыть содержание основных терминов.

Составитель: к.ю.н., ст.преподаватель Мамадамонов У.М.

«28» июня 2024 г.
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МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения
ПЕРЕЧЕНЬ ДИСКУССИОННЫХ ТЕМ ДЛЯ КРУГЛОГО СТОЛА

(ДИСКУССИИ, ПОЛЕМИКИ, ДИСПУТА, ДЕБАТОВ)
по дисциплине «Таможенное право»

1. Предмет и метод правового регулирования в сфере таможенного дела.
2. Принципы таможенного права.
3. Система таможенного права и система законодательства о таможенном деле.
4. Понятие и система источников таможенного права.
5. Таможенно-правовые нормы.
6. Правоотношения по таможенному праву.
7. Субъекты таможенного права.
8. Таможенные органы Российской Федерации.
9. Граждане как субъекты таможенного права.
10. Поступление на службу в таможенные органы.
11. Прохождение службы в таможенных органах.
12. Права и обязанности сотрудника таможенного органа.
13. Специальные звания в таможенных органах.
14. Поощрение и поощрительное производство по таможенному праву.
15. Дисциплинарные ответственность и дисциплинарное производство по таможенному праву.
16. Служебное время и время отдыха.
17. Денежное, вещевое довольствие и продовольственное обеспечение сотрудника таможенного органа.
18. Материальная ответственность.
19. Прекращение службы в таможенных органах
20. Гарантии и компенсации сотрудникам таможенных органов и членам их семей.
21. Споры о восстановлении сотрудников таможенных органов в должности и на службе.
22. Служба в таможенных органах и коррупция.
23. Формы и методы деятельности таможенных органов.
24. Правовые акты в сфере таможенного дела.
25. Осуществление дознания таможенными органами.
26. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов.
27. Применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия.
28. Принципы перемещения через таможенную границу товаров и транспортных средств.
29. Понятие и виды таможенных режимов.
30. Выпуск товаров для внутреннего потребления.
31. Экспорт, реимпорт, реэкспорт.
32. Международный транзит, временный ввоз (вывоз).
33. Таможенный склад, беспошлинная торговля.
34. Переработка товаров на таможенной территории, переработка вне таможенной территории.
35. Уничтожение товаров, отказ в пользу государства.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос,

опираясь на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Студент активно участвует в
полемике по другим проблемам дискуссии.

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он делает качественный, но недостаточно обстоятельный ответ на
проблемный вопрос, он опирается как на учебную, так и на научную литературу. Студент активно участвует в дискуссии
и обсуждении других проблем.

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он дает сжатый и не основанный преимущественно на
литературе учебного характера ответ. В обсуждении иных вопросов в рамках дискуссии не участвует либо участвует
слабо.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ
на вопрос из темы дискуссии, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к
научной полемике.

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос,
опираясь на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Также оценка «зачтено»
выставляется студенту, если он даёт недостаточно обстоятельный ответ на проблемный вопрос, но опирается на учебную
и на научную литературу. Студент активно участвует в полемике по другим проблемам дискуссии.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ на вопрос из
темы дискуссии, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к научной полемике.

Составитель: к.ю.н., ст.преподаватель Мамадамонов У.М.
«28» июня 2024 г.
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МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

ТЕМЫ ЭССЕ
(рефератов, докладов, сообщений)
по дисциплине «Таможенное право»

1. Понятие, предмет и метод таможенного права.
2. Таможенная политика Российской Федерации: понятие, цели, задачи и методы.
3. Понятие, виды и содержание принципов таможенного права.
4. Таможенно-правовые отношения и их особенности.
5. Нормы таможенного права: понятие, виды, особенности.
6. Действие таможенно-правовых норм во времени, по кругу лиц, в пространстве.
8. Субъекты таможенного права: понятие, виды.
9. Информирование и консультирование по вопросам таможенного дела.
10. Таможенные органы как субъекты таможенного права. Функции и система таможенных органов.
11. Правомочия таможенных органов.
12. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их должностных лиц.
13. Источники таможенного права: понятие, виды.
14. Основные этапы исторического развития таможенного дела в России.
15. Таможенный кодекс Таможенного союза года как источник таможенного права.
16. Таможенное оформление: понятие, этапы.
17. Общие условия таможенного оформления.
18. Правовой статус таможенного перевозчика.
19. Временное хранение товаров и склады временного хранения товаров.
20. Убытие товаров с таможенной территории Таможенного союза.
21. Таможенное декларирование: понятие, значение, формы и виды деклараций.
22. Порядок подачи и содержание таможенной декларации.
23. Понятие и правовой статус декларанта
24. Понятие и виды таможенных процедур.
25. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.
26. Таможенная процедура экспорта.
27. Таможенная процедура таможенного транзита.
28. Таможенная процедура таможенного склада.
29. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.
30. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.
31. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.
32. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).
33. Таможенная процедура временного вывоза.
34. Таможенная процедура реимпорта.
35. Таможенная процедура реэкспорта.
36. Таможенная процедура беспошлинной торговли.
37. Таможенная процедура уничтожения.
38. Таможенная процедура отказа в пользу государства.
39. Процедура перемещения транспортных средств через таможенную границу.
40. Перемещение товаров физическими лицами для личного пользования.
41. Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях.
42. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц.
43.Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи.
44. Понятие, цели,задачи и виды таможенного контроля.
45. Способы и средства проведения таможенного контроля.
46. Формы и порядок проведения таможенного контроля.
47. Личные досмотр: понятие и порядок осуществления.
48. Понятие и виды таможенных платежей.
49. Таможенные сборы.
50. Порядок исчисления таможенных платежей.
51. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей.
52. Таможенная пошлина.
53. Понятие и виды ответственности в таможенном праве.
54. Уголовные преступления в сфере таможенного дела.
55. Административная ответственность за нарушения таможенных правил.
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Критерии оценки:
- оценка «зачетно» выставляется студенту, если эссе соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода

работам. Тема эссе раскрыта полностью, четко выражена авторская позиция, имеются логичные и обоснованные выводы.
Эссе написано с использованием большого количества нормативных правовых актов на основе рекомендованной
основной и дополнительной литературы, а также иной литературы, чем та, что предложена в Программе
соответствующей учебной дисциплины. На высоком уровне выполнено оформление работы.

- оценка «не зачетно» выставляется студенту, если тема раскрыта недостаточно полно; использовались только
основные (более двух) источники; имеются ссылки на нормативные правовые акты, но не выражена авторская позиция;
отсутствуют выводы. Тема эссе не раскрыта; материал изложен без собственной оценки и выводов; отсутствуют ссылки
на нормативные правовые источники. Имеются недостатки по оформлению.

Составитель: к.ю.н., ст.преподаватель Мамадамонов У.М.

«28» июня 2024 г.
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МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

ТЕМЫПРЕЗЕНТАЦИЙ
по дисциплине «Таможенное право»

1. Понятие и сущность таможенного права
2. Субъекты таможенных правоотношений
3. Товары и транспортные средства как объекты таможенного регулирования
4. Особенности государственной службы в таможенных органах Российской Федерации.
5. Правовое регулирование таможенных режимов.
6. Таможенное оформление
7. Правовое регулирование таможенного контроля
8. Правовое регулирования таможенного обложения
9. Понятие и правовой статус декларанта
10.Понятие и виды таможенных процедур.
11. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.
12. Таможенная процедура экспорта.
13. Таможенная процедура таможенного транзита.
14. Таможенная процедура таможенного склада.
15. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.
16. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.
17. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).
18. Таможенная процедура временного вывоза.
19. Таможенная процедура реимпорта.
20. Таможенная процедура реэкспорта.

Критерии оценки
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос,

опираясь на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Также оценка «зачтено»
выставляется студенту, если он даёт недостаточно обстоятельный ответ на проблемный вопрос, но опирается на учебную
и на научную литературу. Студент активно участвует в полемике по другим проблемам презентации.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ на вопрос из
темы презентации, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к научной
полемике.

Составитель: к.ю.н., ст.преподаватель Мамадамонов У.М.

«28» июня 2024 г.
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